Quod posterius adiicitur; quia, ut dixi, si contra Senatusconsultum Macedonianum pecunia data sit, pater omnimodo non tenetur; quia nec in persona filij constiterit obligatio. *dict. §. illud proprie.* Quod si non contra Senatusconsultum pecunia mutuo data sit, eodem modo tenetur pater, ut ex contractibus ceteris filij. Multis † autem modis accidit, ut pecunia contra Senatusconsultum filiofamilias mutuo non detur: Qui magna ex parte comprehensi sunt *leg. 1. & leg. 2. infra ad Senatusconsultum. Macedon.* Hoc iureposito, concluditur in hoc rescripto; si pecunia filio mutuo data creditor eam pecuniam à patre extorserit, cum non teneretur pater, patrem, aut heredes eius eam pecuniam recuperaturos. Pecunia extorta hoc loco accipienda est, non quæ extorta est suasionibus, ut Accursius interpretatur, quia suasio ne nihil extorquetur: Deinde quia, si pater † quamvis persuasus soluat nomine filij repetere non possit, duabus de causis. Una; quia repetitio nulla est ab eo creditore, qui suum recepit, quamvis is, qui soluit, non debuerit. *l. repetitio. ff. de condit. indebit.* Altera; quia pater sciens se non debere, aut in iure errans, soluit, quibus casibus cessat indebiti repetitio. *leg. 1. l. qui sciens. ff. de condit. indebit.* de quo diximus *ad leg. 1. supra de condit. indebit.* Pecunia igitur hic extorta est, vi, ut verbum ostendit, id est, vis allata est patri, ut nomine filij solueret, † ad quod præstandum non tenebatur. Ex quo intelligitur, quæ hic actio patri competat ad pecuniam recuperandam. Ea est actio quod metus causa. *l. metum. §. sed quod prator. ff. quod metus causa.* Hæc de obligatione filiofamilias hoc rescripto comprehensa sunt. Ut ex persona filij tenetur pater iis modis, quo diximus: sic multo magis ex persona serui dominus.

Nam † dominus ex contractibus seruorum eodem modo & quod iussu, & de in rem verso, & de peculio tenetur. *§. 1. & §. præterea. Institut. quod cum eo.* Sed in persona serui hoc amplius est, quod ex omnibus contractibus seruorum domini tenentur, ad eos modos, quos supra diximus. Non item pater ex omnibus contractibus filiofamilias. Nam pecunia mutuo data contra Senatusconsultum neque filius, ut dixi, neque pater ex filij persona tenentur. Præterea † ex maleficio etiam seruorum domini tenentur noxali actione. *tit. de noxal. act. Inst.* Ex maleficio filij non tenetur pater: siue filius erit emancipatus, siue in potestate patris. *§. ult. Institut. de noxal.* Hæc summarim dicta sunt ad explicationem non tantum huius rescripti, sed regulæ supra à nobis positæ, quæ pluribus cognoscentur suis *tit. infra tit. ad Senatusconsultum. Maced. & tit. Quod cum eo.*